

Số: /BC-UBND

Tân Hưng, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 5 năm 2026, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp duy trì và phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội¹.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp tại phường Tân Hưng với tinh thần đánh giá toàn diện, khách quan kết quả 01 năm triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường và xác định những vấn đề cần tập trung chỉ đạo, kiến nghị cấp có thẩm quyền để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cấp phường trong giai đoạn mới.

- Ban hành Quyết định phân công công tác đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường và các Ủy viên Ủy ban nhân dân phường nhiệm kỳ 2026-2031 (Quyết định số 1156/QĐ-UBND ngày 05/5/2026).

- Triển khai các kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 5/2026; cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng ủy phường về xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại phường Tân Hưng giai đoạn 2025 – 2030 và những năm tiếp theo, phát triển văn hóa Việt Nam, thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế ở mức hai con số giai đoạn 2026 – 2030 và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045...

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/4/2026 của UBND thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU, của Ban Thường vụ Thành ủy về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường (Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 6/5/2026), trong đó đăng ký và xây dựng, triển khai mô hình thí điểm “Phường an

¹ Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 24/3/2026 triển khai thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐU, ngày 07/02/2026 của Đảng ủy phường về thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Công văn số 890/UBND-VP ngày 15/4/2026 về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh Quý II/2026, Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 16/01/2026 triển khai nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026...

toàn giao thông”; chỉ đạo các phòng, đơn vị chuẩn bị tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026), thành lập Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì An toàn thực phẩm...

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện công tác GPMB các dự án trọng điểm thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND thành phố trên địa bàn phường; thực hiện công tác quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng theo quy định.

- Tiếp tục duy trì hoạt động ổn định mô hình chính quyền hai cấp, bảo đảm thông suốt trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại địa phương; thực hiện nghiêm túc Kết luận số 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị²; tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với đội ngũ công chức, viên chức, người lao động.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ quy định tại các Nghị quyết: Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024, Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025, Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025, Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025, Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025, Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị.

2. Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng và đô thị

2.1. Sản xuất nông nghiệp

- Quán triệt, chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn Nhân dân tập trung chăm sóc lúa cuối vụ, đặc biệt chú trọng theo dõi tình hình thời tiết, sâu bệnh và điều kiện đồng ruộng để bảo đảm năng suất, chất lượng lúa; phối hợp với Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp trong việc điều tiết nguồn nước hợp lý, tổ chức nạo vét và khơi thông hệ thống kênh mương nội đồng, đảm bảo cung cấp đầy đủ nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

- Hoàn thành đợt rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm; triển khai kế hoạch tiêm phòng định kỳ đợt 1/2026 (Cúm gia cầm, lở mồm long móng, tai xanh). Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, giết mổ gia súc tại các hộ kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn.

2.2. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định. Công tác quản lý thị trường, giá cả, an toàn thực phẩm được tăng cường. Tuyên truyền và hỗ trợ chuyển đổi mô hình từ Hộ kinh doanh sang Doanh nghiệp; phổ biến các chính sách pháp luật về thuế có hiệu lực từ ngày 01/01/2026 cho các Hộ kinh doanh. Công tác quản lý chợ tiếp tục được chú trọng.

2.3. Công tác tài chính - ngân sách

- Thu ngân sách nhà nước: 316.257.192.316 đồng/665.920.000 đồng, đạt 47,5% ;

- Thu ngân sách địa phương: 290.702.941.690 đồng/377.635.000.000 đồng, đạt 77,0% ;

² Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 05/5/2026 về thực hiện Kết luận số 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban bí thư về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

- Thu ngân sách phường: 216.430.599.594 đồng/ 197.495.000.000 đồng, đạt 109,6%;
- Chi ngân sách địa phương: 80.153.505.587/197.495.000.000 đồng, đạt 40,6%.

(số liệu báo cáo từ 01/01/2026 đến 20/5/2026)

- Thực hiện các nhiệm vụ thu, chi theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí³.

- Tiếp tục phối hợp với Thuế cơ sở 9 thành phố Hải Phòng; Kho bạc Nhà nước Khu vực III tăng cường công tác thu (các sắc thuế và phí lệ, phí), thực hiện các biện pháp chống thất thu thuế nhà nước.

* *Thu tục hành chính Đăng ký cấp giấy chứng nhận hộ kinh doanh*: Đăng ký kinh doanh (từ 16/4/2026 đến 15/5/2026): tiếp nhận 142 hồ sơ, trong đó: Đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh: 84 hồ sơ; Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh: 29 hồ sơ; Thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh: 14 hồ sơ; Thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh hợp tác xã: 02 hồ sơ Từ chối giải quyết hồ sơ do vướng mắc giấy tờ tùy thân: 13 hồ sơ.

* *Về công tác tổng kiểm kê tài sản công*: Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn phường. Kết quả, kiểm kê 1.226 tài sản với tổng nguyên giá 4.568.942.896.581 đồng, tổng giá trị còn lại 3.909.967.189.708 đồng

2.4. Các công trình, dự án trọng điểm do thành phố phê duyệt triển khai trên địa bàn phường

Trên địa bàn phường, hiện có 04 dự án trọng điểm do thành phố phê duyệt, trong đó có Dự án nâng cấp, cải tạo mặt đường Đinh Lễ, phường Thạch Khôi, thành phố Hải Dương (nay là thành phố Hải Phòng) đã hoàn thành.

Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB) của 03 dự án còn lại được triển khai, thực hiện như sau:

+ Dự án nâng cấp, mở rộng đường tỉnh 391 (đoạn từ thành phố Hải Dương cũ đến đường trục Đông - Tây, tỉnh Hải Dương): Đã tiến hành phê duyệt phương án BTHT và chi trả tiền xong đối với 52/57 hộ dân sử dụng đất nông nghiệp (02 hộ sai trích lục thu hồi và 03 hộ bổ sung mới thêm); đã phê duyệt phương án BTHT và chi trả tiền xong đối với 23/45 hộ dân sử dụng đất ở (trong đó có 15 hộ sai trích lục thu hồi đất và điều chỉnh thiết kế - thu hồi bổ sung thêm và 07 hộ bổ sung mới). Đã ra Thông báo đề nghị 87 hộ dân sử dụng đất phi nông nghiệp thuộc hành lang đường tỉnh 391 tự tháo dỡ tài sản; đã bàn giao phần diện tích đất do UBND phường quản lý và diện tích đã hoàn thành công tác GPMB cho Chủ đầu tư thi công công trình trước (hiện đang thi công); đơn đốc Đơn vị tư vấn hoàn thiện tiếp trích lục thửa đất của các hộ còn lại làm cơ sở tiếp tục thực hiện công tác GPMB.

Dự kiến trong tháng 5 năm 2026 sẽ tiếp nhận Trích lục thu hồi đất (điều chỉnh)

³ Rà soát, tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ ôn thi tuyển sinh vào lớp 10 đối với Học kỳ II năm học 2025 – 2026 của các trường THCS trên địa bàn phường; xem xét quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ về công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tiếp tục rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các chính sách an sinh xã hội Trung ương ban hành; phân bổ kinh phí thực hiện duy tu, bảo dưỡng thường xuyên cầu, đường bộ trên địa bàn năm 2026 trên địa bàn phường...

và ban hành Thông báo thu hồi đất điều chỉnh và tiến hành kiểm kê, kiểm tra tài sản trên đất làm cơ sở lập phương án BTHT để công khai niêm yết.

+ Dự án xây dựng Đền thờ liệt sĩ và công viên văn hóa tỉnh Hải Dương: Hiện đã phê duyệt phương án bồi thường đối với toàn bộ 59 hộ dân thuộc diện thu hồi đất và chi trả tiền xong, đã bàn giao đất cho Chủ đầu tư thi công công trình. Hiện đang tiếp tục triển khai công tác GPMB đối với giai đoạn II (bổ sung 5.800m² để thi công hoàn trả mương cấp, thoát nước), đã tiến hành nhận mốc giới trên hiện trường và tiến hành họp với Nhân dân, ban hành Thông báo thu hồi đất, kiểm kê tài sản, xác định nguồn gốc đất, sơ bộ lập phương án và nhân khẩu hỗ trợ gạo; đã báo cáo UBND thành phố cho phép áp dụng biện pháp hỗ trợ khác.

Dự kiến trong cuối tháng 5 năm 2026, sau khi UBND thành phố cho phép, tiến hành áp dụng biện pháp hỗ trợ khác và hết thời hạn niêm yết công khai sẽ tiến hành thẩm định, phê duyệt phương án BTHT theo trình tự.

+ Dự án Cầu vượt sông Thái Bình: Hiện đã phê duyệt phương án BTHT đối với 02 tổ chức (Công ty Công Bằng và Công ty TNHH Ngọc Sơn); đang trong quá trình niêm yết công khai phương án BTHT đối với 12 hộ sử dụng đất nông nghiệp giao 03. Dự kiến cuối tháng 05 năm 2026, sau khi UBND thành phố cho phép, tiến hành áp dụng biện pháp hỗ trợ khác và hết thời hạn niêm yết công khai sẽ tiến hành thẩm định, phê duyệt phương án BTHT theo trình tự.

2.5. Lĩnh vực đầu tư công

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thi công các công trình đầu tư công đã được phê duyệt.

- Các dự án đã hoàn thành thi công gồm: Nâng cấp, cải tạo dải Asphalt đường trục UBND phường (đoạn thuộc Tổ dân phố Mỹ Xá, Ngọc Lặc); đường giao thông phố Trần Ích Phát; nạo vét, cải tạo hệ thống kênh mương và thoát nước Tổ dân phố Mỹ Xá; sửa chữa một số nhà văn hóa trên địa bàn. Hiện các đơn vị đang hoàn thiện hồ sơ để nghiệm thu, quyết toán theo quy định.

- Một số dự án đang triển khai gồm: Cải tạo Nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Sơn; Nâng cấp đường Nguyễn Phi Khanh; nâng cấp đường Lê Quý Đôn, cơ bản bảo đảm tiến độ.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 là 44.360 triệu đồng, đến **ngày 19/5/2026** giải ngân đạt **khoảng 15.983 triệu đồng**, tương đương **36%** kế hoạch. Công tác triển khai bảo đảm tiến độ, không phát sinh vướng mắc lớn. UBND phường tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn theo kế hoạch.

2.6. Lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường và phòng chống thiên tai

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, rà soát: các công trình xây dựng, sửa chữa nhà ở của hộ gia đình, cá nhân nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp xây dựng sai phép, không phép⁴. Thực hiện

⁴ Quản lý trật tự xây dựng : Trong tháng kiểm tra 12 công trình xây dựng, xây dựng đúng theo Giấy phép.

giải quyết các thủ tục cấp phép xây dựng theo quy định⁵.

- Công tác quy hoạch được triển khai nghiêm túc, bám sát các định hướng, quy định của cơ quan cấp trên và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Trong tháng, đã chấp thuận Quy hoạch tổng mặt bằng xây dựng Nhà máy sản xuất, gia công đồ chơi trẻ em và cho thuê nhà xưởng, tỷ lệ 1/500, xin ý kiến Sở Xây dựng về thông nhất hồ sơ Điều chỉnh Quy hoạch tổng mặt bằng Cơ sở kinh doanh, sửa chữa máy móc và buôn bán vật tư cơ khí của Công ty cổ phần Đoàn Minh Công, tỷ lệ 1/500.

- Duy trì công tác kiểm tra và hướng dẫn Nhân dân trong việc thực hiện các quy định về trật tự đô thị. Trong tháng, ra quân 10 buổi chấn chỉnh trật tự đô thị⁶.

- Tuyên truyền, triển khai việc đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai. Thực hiện công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai: 41 hồ sơ, trong đó: Đính chính Giấy CNQSD đất và ra hạn thời hạn sử dụng đất: 16 hồ sơ; Đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất: 11 hồ sơ; Xác nhận đối với thửa đất có diện tích tăng thêm so với GCNQSD đất do Chi nhánh Văn phòng ĐKKĐ Hải Dương chuyển đến: 01 hồ sơ; Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 04; công khai mát Giấy chứng nhận: 03 trường hợp. Trong tháng, thực hiện giải quyết: 06 đơn thư về lĩnh vực đất đai.

- Công tác bảo vệ môi trường tiếp tục được quan tâm, tổ chức kiểm tra, rà soát và xử lý tình trạng tập kết vật liệu, phế thải xây dựng không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị⁷, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Tiếp nhận 03 trường hợp Đăng ký Môi trường của các cơ sở sản xuất và công ty doanh nghiệp trên địa bàn phường.

- Công tác phòng chống thiên tai: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về diễn biến thời tiết để kịp thời tuyên truyền, thông báo đến Nhân dân chủ động phòng tránh; đồng thời chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra. Tiếp tục rà soát hệ thống cống qua đê, các điểm xung yếu trên tuyến đê sông Thái Bình; phối hợp với Hạt Quản lý đê kiểm tra, góp phần bảo đảm an toàn công trình đê điều và phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

⁵ Tiếp nhận 69 hồ sơ đề nghị cấp mới và điều chỉnh Giấy phép xây dựng, đã xử lý 46 hồ sơ, trả kết quả cho người dân đúng thời hạn quy định; hiện đang thụ lý 23 hồ sơ hiện mới tiếp nhận theo hệ thống và đang xử lý.

⁶ Quản lý trật tự đô thị: Tập trung giải tỏa không cho bán hàng rong tại vỉa hè đường Lê Quý Đôn; đã thu, giữ 03 biển hiệu quảng cáo; nhắc nhở 04 trường hợp xây dựng đê vật liệu trên vỉa hè, không đảm bảo trật tự đô thị; hướng dẫn 10 hộ dân bắc rạp đám cưới, đám hiếu đảm bảo theo qui định.

⁷ Xử lý vi phạm Xưởng sản xuất nội thất Thăng Yên đổ rác không đúng nơi quy định tại đường 391, tổ dân phố Ngọc Lặc. Giải quyết phản ánh, kiến nghị của công dân trên Cổng thông tin 1022 (tiếp nhận và trả lời thông tin cho người dân, doanh nghiệp). Nội dung phản ánh: Bà Nguyễn Thị Loan phản ánh việc bà Nguyễn Thị Chung, cư trú tại số nhà 58, phố Cao Bá Quát, Tổ dân phố số 11, thực hiện hoạt động chăn nuôi gà (nuôi gà đẻ trứng và bán gà thịt) tại lô đất số 48, phố Cao Bá Quát. Việc chăn nuôi gây mùi hôi kéo dài, mất vệ sinh môi trường, tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh và tiếng gà gáy ảnh hưởng đến sinh hoạt của các hộ dân xung quanh.

3. Lĩnh vực nội vụ, văn hoá, xã hội

3.1. Lĩnh vực nội vụ

- Rà soát, tổng hợp báo cáo cơ quan cấp trên và tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp tại phường; hoàn thiện báo cáo tình hình triển khai cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn phường.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy; thẩm định và đề nghị cơ quan cấp trên xem xét phê duyệt chế độ chính sách đối với 07 người hoạt động không chuyên trách của phường Tân Hưng theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ; rà soát hồ sơ đề nghị nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo Quý II/2026; triển khai hoàn thiện dữ liệu hồ sơ về cán bộ, công chức, viên chức trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức.

- Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế phường Tân Hưng trực thuộc UBND phường Tân Hưng (Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 24/4/2026) và đăng kiện toàn các chức danh lãnh đạo của Trạm Y tế.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý tín ngưỡng thông qua ban hành các văn bản về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với các khóa sinh hoạt Phật pháp mùa hè cho thanh thiếu niên tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường năm 2026 và trong dịp Đại lễ Phật đản PL.2570 - DL.2026.

3.2. Về công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026.

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính. Niêm yết công khai, minh bạch đầy đủ danh mục, quy trình thủ tục hành chính theo đúng quy định. Giám sát, theo dõi toàn bộ quá trình tiếp nhận, xử lý và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Trong tháng 5/2026, tiếp nhận 2.046 hồ sơ (100% trực tuyến), đã giải quyết 2.018 hồ sơ. Trong đó, giải quyết trước hạn 2.018 hồ sơ, đang trong quá trình giải quyết 28 hồ sơ.

3.3. Về lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao. Thực hiện trọng tâm công tác tuyên truyền nhân các ngày lễ lớn trong tháng như: Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)...; tổ chức thành công chương trình nghệ thuật biểu diễn “Tân Hưng vươn mình rạng”, chiếu phim lưu động: “Địa đạo: Mặt trời trong bóng tối” chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, các di tích xếp hạng trên địa bàn phường. Chỉ đạo các phòng chuyên môn trong thực hiện các thủ tục liên quan đến công tác trùng tu, tu bổ chùa Duyên Phúc và chùa Phạm Xá đảm bảo theo quy định. Xây dựng dự án số hóa hệ thống di tích trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt công tác tiếp âm, tiếp sóng các khung giờ của Đài Trung ương, Đài thành phố; tăng cường thời lượng, nội dung tuyên truyền về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng... trên phương tiện thông tin đại chúng của phường (Cổng thông tin điện tử, Fanpage phường...) với trên 100 tin và xây dựng hơn 60 chương trình phát thanh hằng ngày. Thực hiện công tác cổ động trực quan vào các ngày lễ lớn⁸.

3.4. Về lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Triển khai các hoạt động tuyển sinh, tổng kết năm học, cụ thể: Quyết định giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 – 2027, ban hành Kế hoạch tuyển sinh cấp học mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026 – 2027, thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh năm học 2026 – 2027. Tổ chức kiểm tra chéo thông tin thí sinh dự thi Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027 tại các trường THCS trên địa bàn phường và hướng dẫn xét công nhận hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026. Tổ chức thẩm định đánh giá 74 hồ sơ của các cơ sở giáo dục về hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng sáng kiến cấp cơ sở lĩnh vực giáo dục năm học 2025 - 2026. Rà soát nhu cầu, cơ cấu tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2026 và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo để tiến hành các bước tiếp theo theo quy định.

3.5. Về khoa học, công nghệ

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 và Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND phường về việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng. Triển khai Zalo Mini App với tên: UBND Phường Tân Hưng, thành phố Hải Phòng. Thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, của cơ quan cấp trên về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số⁹.

3.6. Về lĩnh vực y tế

- Công tác khám, chữa bệnh được duy trì ổn định, bảo đảm chất lượng và hiệu quả¹⁰; triển khai, thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ trong công tác Bảo hiểm y tế, tiêm chủng. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý y tế, an toàn thực phẩm trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và kỳ nghỉ 30/4 - 01/5 năm 2026; đảm bảo công tác y tế phục vụ tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

- Rà soát, xây dựng dự toán chi tiết nguồn kinh phí thực hiện chế độ nghỉ

⁸ Thực hiện treo: 13 tranh cổ động tấm nhỏ, 02 tranh cổ động tấm lớn và 02 khẩu hiệu in 02 mặt tại khu vực xung quanh trụ sở Đảng ủy - HĐND và UBND phường; 02 phướn dọc tấm lớn; 10 khẩu hiệu in 02 mặt treo ngang đường tại các tuyến phố chính...

⁹ Triển khai Đề án Hải Phòng-thành phố sáng tạo, Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung phát triển, ứng dụng hiệu quả công nghệ sinh học trong sản xuất và đời sống; phát triển công nghiệp sinh học thành ngành kinh tế - kỹ thuật quan trọng phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn phường.

¹⁰ Tổng số lượt khám bệnh là 1.550 lượt người, trong đó: khám BHYT: 141 lượt người, khám BHYT: 432 lượt người, khám Nhân dân: 90 lượt người, khám dự phòng: 385 lượt người, khám phụ khoa: 505 lượt người.

dưỡng tại nhà cho đối tượng B2, C được quy định tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 hiện đang công tác hoặc đã nghỉ hưu, đang cư trú trên địa bàn phường.

- Tổ chức Tháng hành động vì An toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2026 với chủ đề “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố” (Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 23/4/2026) với nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực như: tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng của phường, phát 200 tờ rơi, tổ chức Lễ phát động và ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm tại lễ phát động; tổ chức Đoàn kiểm tra liên ngành tại 07 cơ sở trên địa bàn phường về công tác an toàn thực phẩm.

- Triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên về công tác dân số, trẻ em¹¹.

3.7. Về lĩnh vực bảo trợ xã hội, người có công

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội và người có công¹².

- Tiến hành thực hiện rà soát, lập danh sách liệt sĩ, danh sách mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường phục vụ công tác lấy mẫu theo quy định.

4. Lĩnh vực tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phòng, chống tham nhũng và Văn phòng

4.1. Lĩnh vực tư pháp

Xây dựng và triển khai các kế hoạch theo chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn về tổ chức thi hành pháp luật, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật năm 2026. Thực hiện nghiêm yết, công khai, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tư pháp, hộ tịch đảm bảo theo quy định của pháp luật¹³.

4.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

- Công tác tiếp công dân được thực hiện nề nếp, đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch và hiệu quả.

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư được thực hiện đúng thẩm quyền, đúng trình tự pháp luật. Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân: 06 người, số người được tiếp:

¹¹ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 05/5/2026 tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2026 trên địa bàn phường, Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 15/5/2026 thực hiện Chương trình Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số phường Tân Hưng giai đoạn 2026-2030...

¹² Về bảo trợ xã hội: Tiếp nhận và giải quyết 10 hồ sơ trong đó: Trợ cấp hưu trí theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP của Chính phủ: 06 hồ sơ, xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật: 01 hồ sơ, mai táng phí: 02 hồ sơ, trợ cấp đơn thân nghèo nuôi 02 con: 01 hồ sơ. Rà soát tăng, giảm và chuyển kinh phí cho đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí tháng 5/2026, đối tượng Bảo trợ xã hội tháng 5/2026.

Về lĩnh vực người có công: Tiếp nhận và đề nghị cấp trên giải quyết 07 hồ sơ, trong đó: Thờ cúng liệt sĩ: 02 hồ sơ, mai táng phí: 02 hồ sơ, đề nghị thê Chất độc hoá học: 03 hồ sơ. Rà soát hồ sơ, tài liệu, các Nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu ADN hài cốt liệt sĩ. Rà soát hồ sơ liệt sĩ sao của Sở Nội vụ và bia mộ liệt sĩ cũ của Nghĩa trang liệt sĩ Ngọc Sơn: 145 liệt sĩ để phục vụ làm bia tại nghĩa trang Liệt sĩ Ngọc Sơn.

¹³ Hồ sơ đăng ký khai sinh: 47 hồ sơ (23 hồ sơ đăng ký mới, 24 hồ sơ đăng ký lại), Hồ sơ đăng ký khai tử: 09 hồ sơ (07 hồ sơ đăng ký mới, 02 hồ sơ đăng ký lại), Hồ sơ đăng ký kết hôn: 06 hồ sơ. Hồ sơ xác nhận tình trạng hôn nhân: 49 hồ sơ.

06 người; số vụ việc: 06 vụ việc. Tổng số đoàn đông người được tiếp: 0 đoàn; với số vụ việc: 0 vụ việc. Trong đó, Thủ trưởng tiếp 01 người; tiếp thường xuyên 05 người. Tổng đơn tiếp nhận là 07 đơn¹⁴. Số đơn kiến nghị, phản ánh: 07 đơn¹⁵.

- Triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, các ban, ngành của thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn.

4.3. Công tác Văn phòng

- Đôn đốc, theo dõi các phòng, đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao; xây dựng chương trình làm việc của Lãnh đạo UBND phường theo tuần, theo tháng; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ cuộc họp, hội nghị, của HĐND, UBND phường; bố trí phương tiện đảm bảo kịp thời phục vụ công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND phường.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, xử lý, trình ký và ban hành văn bản đảm bảo đúng thể thức, thẩm quyền và thời gian quy định. Tháng 5 năm 2026, đã tiếp nhận 2.687 văn bản đến, phát hành hơn 600 văn bản đi. Các văn bản đến, đi đều được vào sổ, số hóa theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý tài chính tài sản, thanh, quyết toán kinh phí đúng quy định.

5. Công tác quốc phòng, an ninh

5.1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

- Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa phượng đỏ năm 2026, bảo đảm ổn định an ninh - quốc phòng trên địa bàn phường.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026; thăm, tặng quà, động viên tân binh huấn luyện tại Trung đoàn 68, Sư đoàn 312, Quân đoàn 12.

- Rà soát đối tượng chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng thuộc đối tượng 4 trên địa bàn phường; khảo sát 80 doanh nghiệp thuộc các ngành nghề bảo đảm phục vụ cho sẵn sàng động viên quốc phòng trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân binh chủng của phường theo quy định, quân số 103 đồng chí, thời gian 12 ngày.

- Làm tốt công tác hậu phương quân đội; bảo đảm hậu cần, kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu.

5.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường tiếp

¹⁴ Trong đó: số đơn đã xử lý là 07 đơn, số đơn đủ điều kiện xử lý: 07 đơn. Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 07 đơn, Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 07 vụ việc.

¹⁵ Số đơn kiến nghị, phản ánh thuộc các lĩnh vực chế độ, chính sách: 0 đơn; đất đai: 07 đơn; khác: 0 đơn.

tục ổn định, nội bộ Nhân dân đoàn kết; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn vào dịp ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội; chủ động phát hiện, không để phát sinh tội phạm; tăng cường các công tác quản lý, giáo dục các hệ loại đối tượng. Thực hiện các biện pháp hiệu quả nhằm kéo giảm tội phạm.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu về đảm bảo an ninh trật tự, cụ thể: thực hiện các nhiệm vụ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn...

- Triển khai các mô hình Dân vận khéo về “Giao tiếp, ứng xử văn hóa trong công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính trong Công an phường Tân Hưng, mô hình “Mỗi cán bộ Công an – Một tổ dân phố, thôn không ma túy” và “Dòng họ không ma túy”; xây dựng mô hình “Phường Tân Hưng chung tay cảm hóa, hướng nghiệp, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương”; kiện toàn mô hình “Tổ dân phố không ma túy” thành mô hình “toàn dân phường Tân Hưng tham gia phòng chống ma túy”.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2026; tổ chức tuần tra, kiểm soát, hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các tuyến đường chính, khu vực trường học, khu công nghiệp, chợ dân sinh, các điểm thường xảy ra vi phạm giao thông...

- Trong tháng, phát hiện xảy ra 03 vụ, gồm: 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, đã điều tra làm rõ, chuyển Văn phòng Cơ quan điều tra, Công an thành phố giải quyết theo thẩm quyền, 01 vụ va chạm giao thông, 01 vụ tai nạn lao động xảy ra tại công trường xây dựng nhà ở trung tầng Khu đô thị Ecoriver thuộc tổ dân phố số 15. Đã ra quyết định giải quyết tin báo tố giác tội phạm để xác minh làm rõ.

- Hướng dẫn công dân và tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định¹⁶.

II. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường tuy đã được tăng cường nhưng vẫn còn phát sinh vi phạm như: Tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, tập kết vật liệu xây dựng không đúng quy định vẫn còn xảy ra cục bộ; phải nhắc nhở nhiều lần do nhận thức và ý thức chấp hành của một bộ phận người dân chưa cao.

- Tiến độ giải quyết giải phóng mặt bằng của một số dự án trọng điểm trên địa bàn phường chưa đảm bảo theo yêu cầu.

¹⁶ Đăng ký mới biển số xe: 32 hồ sơ; sang tên: 53 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại 20 hồ sơ; thu hồi: 07 hồ sơ. Đăng ký thường trú: 89 hồ sơ; Xóa đăng ký thường trú: 02 hồ sơ; xác nhận thông tin cư trú: 124 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư trú: 04 hồ sơ; đăng ký tạm trú: 40 hồ sơ; xóa đăng ký tạm trú: 0 trường hợp; tách hộ: 05 hồ sơ, gia hạn tạm trú: 0 trường hợp; định danh điện tử cấp độ 2: 307 trường hợp.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong một số lĩnh vực như giải phóng mặt bằng, trật tự đô thị, bảo vệ môi trường hiệu quả chưa đồng đều; một bộ phận người dân chưa thực sự chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Trong lĩnh vực nông nghiệp, hoạt động sản xuất còn phụ thuộc nhiều vào diễn biến thời tiết, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi; do đó cần tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn và chủ động các biện pháp phòng ngừa.

- Việc triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của địa phương có thực hiện thường xuyên nhưng chưa có sản phẩm cụ thể để hiện thực hoá xây dựng Chính quyền số, xã hội số theo yêu cầu Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn ở một số lĩnh vực còn chưa cao; chất lượng tham mưu và xử lý công việc trọng tâm đôi khi chậm muộn, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

2. Nguyên nhân

- Ý thức của một số hộ dân trong việc thực hiện các quy định về: giải phóng mặt bằng, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường chưa cao nên ảnh hưởng đến công tác quản lý.

- Khối lượng công việc lớn, yêu cầu chất lượng cao, trong khi biên chế cán bộ, công chức của phòng, đơn vị còn mỏng, đã ảnh hưởng đến tiến độ và hiệu quả xử lý công việc.

- Hạ tầng kỹ thuật, đường truyền mạng và một số dịch vụ công trực tuyến đôi lúc chưa ổn định dẫn đến việc thực hiện giải quyết TTHC trên phần mềm còn khó khăn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, Đại hội đại biểu phường Tân Hưng lần thứ I; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân phường về các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội.

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy các dự thảo Kế hoạch, chương trình hành động của Đảng ủy thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và Thành ủy về triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân chuẩn bị các nội dung báo cáo phục vụ kỳ họp thường niên của Hội đồng nhân dân phường khoá XXV.

- Triển khai thực hiện phương án tổ chức, sắp xếp lại tổ dân phố trên địa bàn phường theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện Chương trình công tác của UBND phường tháng 6/2026, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2026 đã đề ra.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung của các dự án trọng điểm do UBND thành

phổ phê duyệt triển khai thực hiện trên địa bàn phường, công tác giải phóng mặt bằng, các dự án đầu tư công năm 2026 đảm bảo theo đúng tiến độ, không để xảy ra tình trạng trì trệ.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn và các đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung liên quan đến lĩnh vực nội vụ, văn hóa, khoa học, công nghệ, giáo dục, y tế, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính công vụ; nâng cao ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức. Kiên quyết chấn chỉnh lề lối làm việc, không để xảy ra tình trạng chậm trễ trong giải quyết hồ sơ công việc.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thực hiện tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao Quý II/2026.

2. Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc và thu hoạch lúa vụ Xuân hè, tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục đợt cao điểm vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường tại các khu vực chăn nuôi và Tổ dân phố.

- Tăng cường quản lý hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ; theo dõi sát tình hình sản xuất, kinh doanh, giá cả thị trường, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị tại các khu vực kinh doanh; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất, kinh doanh hợp pháp trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thu ngân sách; chỉ tiêu ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả; rà soát và tổng hợp quyết toán kinh phí thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Tập trung tuyên truyền, triển khai việc đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai theo quy định.

- Thực hiện quyết liệt hơn nữa công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, quản lý trật tự đô thị về sinh môi trường trên địa bàn phường; tổ chức kiểm tra, rà soát: các công trình xây dựng, sửa chữa nhà ở của hộ gia đình, cá nhân nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp xây dựng sai phép, không phép. Duy trì hoạt động của Tổ quy tắc trật tự đô thị trong công tác kiểm tra, nhắc nhở, xử lý trường hợp xây dựng để vật liệu trên vỉa hè, không đảm bảo trật tự đô thị; hướng dẫn hộ dân bắc rạp đám cưới, đám hiếu đảm bảo theo qui định.

- Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án còn vướng mắc; tập trung tuyên truyền, vận động các hộ dân phối hợp thực hiện công tác đo đạc, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công bảo đảm tiến độ, chất lượng công trình; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

- Hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán đối với các công trình đã hoàn thành; tổ chức nghiệm thu hiện trường và hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện các thủ tục quyết toán dự án theo quy định.

- Tiếp tục theo dõi, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu giải ngân theo kế hoạch được giao. Thực hiện quản lý chặt chẽ tài sản công, tiếp tục rà soát, cập nhật dữ liệu tài sản công và tài sản kết cấu hạ tầng trên địa bàn phường; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Thuế cơ sở 9 thành phố Hải Phòng tuyên truyền cho người nộp thuế thực hiện đầy đủ nghĩa vụ và quyền lợi của người dân, doanh nghiệp, chống thất thu ngân sách; tiếp tục tiến hành rà soát danh sách đối tượng được miễn, giảm thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2026.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức lập quy hoạch, hoàn thiện hồ sơ các vị trí đất xen kẹt trong khu dân cư để đấu giá quyền sử dụng đất.

- Xây dựng Phương án trọng điểm công trạm bơm Ecoriver; Phương án ứng phó với lũ vượt tần xuất thiết kế; Phương án hộ đê toàn tuyến năm 2026. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực thi công vụ. Phê duyệt Bản mô tả công việc, khung năng lực của từng vị trí việc làm theo Quyết định số 1637/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố. Rà soát và triển khai các nội dung liên quan đến xây dựng “Chính quyền thân thiện”.

- Thực hiện tốt việc quản lý nhà nước đối với lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, tôn giáo, tín ngưỡng. Chỉ đạo phòng chuyên môn, hoàn thiện hồ sơ dự án Tu bổ, tôn tạo di tích chùa Duyên Phúc, Tổ dân phố Liễu Tràng và chùa Linh Sơn, Tổ dân phố Phạm Xá; triển khai thiết lập hệ thống bảng quét mã QR “giới thiệu di tích” tại các di tích xếp hạng trên địa bàn phường, nghiên cứu lắp hệ thống loa truyền thanh thông minh, lắp đặt thiết bị “Robot lễ tân” tại Trung tâm Phục vụ hành chính công...

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách hành chính, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục hoàn thành tổng kết năm học 2025-2026, chuẩn bị đầy đủ điều kiện tổ chức hoạt động hè an toàn, lành mạnh và triển khai công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển khai công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, phòng chống dịch bệnh; chủ động phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và các nguy cơ mất an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ hè.

- Thực hiện trọng tâm công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng.

4. Lĩnh vực tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, thanh tra, phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Thực hiện nghiêm túc việc đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định. Duy trì lịch tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại đơn và giải

quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân không để tồn đọng.

- Thực hiện công tác công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định.

5. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính

- Thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận, hướng dẫn và số hóa hồ sơ hành chính; đảm bảo trả kết quả đúng hạn, cập nhật đầy đủ trên hệ thống một cửa điện tử. Tăng cường giám sát, đôn đốc tiến độ giải quyết hồ sơ. Triển khai hiệu quả nội dung mô hình “Ngày thứ Năm không hẹn”, “Chính quyền thân thiện”. Tiếp tục thực hiện việc hỗ trợ Nhân dân thực hiện thủ tục hành chính tại các tổ dân phố.

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; hạn chế tối đa hồ sơ chậm muộn; tăng cường hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

6. Công tác quốc phòng, an ninh

6.1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm nền nếp công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng văn kiện phục vụ cho diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ đối với phường năm 2026; kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ công an nhân dân. Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức huấn luyện lực lượng DQTV năm 2026, theo kế hoạch. Triển khai “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” trên địa bàn phường.

6.2. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, tình hình tôn giáo, tình hình các cơ quan, doanh nghiệp... có liên quan đến ANTT; đảm bảo an ninh, an toàn các mục tiêu và sự kiện quan trọng trong tháng.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐU của Đảng ủy phường và Kế hoạch của UBND phường về “Xây dựng phường Tân Hưng trở thành phường không ma túy”. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình Dân vận khéo về “Giao tiếp, ứng xử văn hóa trong công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính trong Công an phường Tân Hưng; mô hình “Phường Tân Hưng chung tay cảm hóa, hướng nghiệp, tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương”; mô hình “toàn dân phường Tân Hưng tham gia phòng chống ma túy”. Triển khai tháng hành động về phòng chống ma túy và ngày toàn dân phòng chống ma túy (26/6).

- Tiếp tục nhận diện, chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp kéo giảm bền vững tội phạm về TTXH. Tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm về hình sự, kinh tế, “tội phạm đường phố”...

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP; tăng cường quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tổ dân phố... Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông theo Kế hoạch số 122/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 5 năm 2026, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- BCH QS, Công an phường;
- TT DVSNC, Công TTĐT;
- Lưu: VT, VP.

(để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Công Thản